
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 18 december 2019. 

Aanwezig: François Willems, François Perdaens, Gunther Buggenhout, Ilse Pissens, 
Ann Doran, Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, 
Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Afwezig:  
 

Verontschuldigd: Ronny Heuvinck, Nele Bosman, Christoph De Backer: Raadsleden 
  

 
Openbare vergadering 
 
34.  Subsidiereglement voor het behoud van zwaluwkolonies. Vaststelling. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 40 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op de actualisatie van het gemeentelijke natuurontwikkelingsplan (GNOP), zoals 
goedgekeurd op de gemeenteraad d.d. 29 oktober 2015; 
 
Gelet op de principiële beslissing van het college van burgemeester en schepenen van 
6/11/2019; 
 
Gelet op het advies van de milieuraad d.d. 18/11/2019; 
 
Overwegende dat de bescherming van het leefmilieu tot één van de prioritaire opdrachten 
van het gemeentebestuur behoort; 
 
Overwegende dat in het gemeentebudget de nodige kredieten zullen opgenomen worden 
voor het subsidiëren van het behoud van zwaluwkolonies; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
algemeen beleid van 16.12.2019; 



 
 

BESLUIT: 
 

Met algemeen akkoord. 
 
Artikel 1 – Het reglement houdende toekenning van een subsidie voor het behoud van 
zwaluwkolonies zoals vastgesteld door de gemeenteraad van 19 december 2013 wordt 
opgeheven. 
 
Artikel 2 – Met ingang van 1 januari 2020 wordt een subsidie verleend voor het in stand 
houden van nestgelegenheden voor huis‐, boeren‐, gier‐ en oeverzwaluwen. 
 
Artikel 3 - Definitie 
De toelage heeft betrekking op woningen en/of andere gebouwen, gelegen op het 
grondgebied van de gemeente Lebbeke. 
De toelage zal worden uitgekeerd aan de gebruiker van het gebouw waarin de kolonie zich 
bevindt. 
 
Artikel 4 – Voorwaarden 
Om in aanmerking te komen voor subsidie moet de aanvrager zich houden aan volgende 
voorwaarden: 
- Er zullen geen chemische insectenbestrijders worden gebruikt op de muren of het 

plafond van het gebouw waar de zwaluwkolonie(s) zich bevind(t)(en). 
- Bij het schoonmaken van het gebouw of de kroonlijsten worden de nesten gespaard 
- Er worden geen lakverven gebruikt op de muren of het plafond, noch in de nabijheid 

van de nesten 
- Verlaten nesten worden minimaal drie jaar behouden 
- In de gebouwen worden voldoende openingen voorzien om de toegang van zwaluwen 

mogelijk te maken 
- Indien de muren en/of het plafond van de gebouwen worden gekalkt, mag hiervoor 

enkel een natuurlijk product gebruikt worden 
- Indien de nesten bereikbaar zijn voor kittens of andere dieren, dan dienen de nodige 

beschermingen hiertegen getroffen worden 
- In de nabijheid van de nesten dienen permanent modder, slijk of klei beschikbaar te zijn 
- De indiener van de aanvraag gaat akkoord met de controle van de kolonie 
- Het voornemen de woning en/of de gebouwen waarin de zwaluwkolonie voorkomt te 

vervreemden, moet minsten één maand voor de vervreemding schriftelijk gemeld 
worden aan het college van burgemeester en schepenen. 

 
Artikel 5 – Subsidiebedrag 
Voor het in stand houden van een zwaluwkolonie van minder dan 3 nesten (kleine kolonie) 
wordt een subsidie verleend van 26 euro per jaar. 
Bestaat de kolonie uit 3 of meer nesten (grote kolonie) dan wordt een subsidie verleend van 
62 euro per jaar. 
Indien de kolonie meer dan 1 jaar op de locatie is gevestigd, wordt de premie verdubbeld 
tot respectievelijk 52 euro per jaar voor een kleine kolonie en 124 euro per jaar voor een 



grote kolonie. 
De verdubbelde premie wordt pas uitbetaald op het ogenblik dat de kolonie een tweede 
keer wordt vastgesteld door de toezichthoudende ambtenaar van de gemeente. 
 
Artikel 6 – Procedure 
Aanvragen voor het bekomen van deze subsidie worden schriftelijk of digitaal ingediend, op 
het hiervoor door het gemeentebestuur ter beschikking gestelde formulier, bij het college 
van burgemeester en schepenen, van en te 9280 Lebbeke. 
Alle betwistingen aangaande onderhavig reglement worden beslecht door het college van 
burgemeester en schepenen. 
 
Artikel 7 – Een afschrift van deze beslissing zal voor kennisgeving overgemaakt worden aan 
financieel directeur Jeroen Bosman, aan milieuambtenaar Nathalie Willems en aan 
stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


